A perisse mihi videor in Actis S. Cassarii Terracinensis in Sanctuario Bonini Mombritii tom. I. litera C, ibi enim circa finem hæc leguntur de Sanctis martyribus Felice et Eusebio: quorum corpora, die jam præclaro, jactavit mare ad littus juxta *PIXETA*. Hinc satis patere arbitror, monasterium *Pineti* stetit in agro Terracinensi juxta mare; atque hæc *Macarii* monachi somnium respexisse, cui contra factum scribenti, per soporem navis quædam ostensa est eminus adventare per pelagus, quæ quum portum fuisset ingressa, nodos suæ hæsitacionis absolberet, teste *Rufino* Apologi lib. I. pag. 360. quippe quæ in littorale monasterium *Pineti*, *Macario* monacho, tunc ibi degenti, adpellere visa est. In hocce monasterio constitutus *Rufinus*, uti jam dixi, *Basilii* Magui Regulam latinitate donavit, obsequutus *Ursejo* Abbati, ab se percontanti quænam in Oriente *Servorum Dei* haberetur observatio, quæ animi virtus, quæ instituta servarentur in monasteriis. Eo libentius paruit *Rufinus* *Ursejo* pollicenti, quod per universa occiduae partia monasteria si hæc Sancti et spiritualis viri (*Basilii*) sancta et spiritualia immotescerent instituta, omnis ille *Servorum Dei* profectus, qui ex hujusmodi institutionibus nasceretur, eidem quoque *Rufino* ex eorum vel meritis, vel orationibus aliquid gratiæ, vel mercedis afferret. Sic *Rufinus* in epistola ad *Ursejum*, quem rogat in fine, ut una cum cæteris, qui Regulam legerit, illius sit memor, aliisque monasteriis exemplaria præbeat, ut secundum instar *Cappadociæ* omnia monasteria eisdem et non diversis institutis vel observationibus vivant.

IV. Promissa *Ursacii* sive *Urseji*, ac vota *Rufini* tnaniam non ceciderunt, ad hanc enim *Basilii* regulam, latini juris factam, Itali et reliqui Occidentales vitam et mores suos composuerunt, notante *Mabillonio* in Annalibus lib. I. §. XIII. *Rufinus* triennio serius in Hist. lib. XI. cap. IX. hoc præclarum industriæ suæ monumentum sic memoravit: *transjudimus in latinum Basilii præterea instituta monachorum, optantes, si poterimus, et Dei favor adjuverit, eorum (utriusque Basilii) plura transferre.* Isthæc Regula, omnium, quas Occidentales imitari studuerunt, celeberrima, nos monet, ut quædam minus obvia de ea proferamus, quæ in *Rufini* interpretis laudem maximam cedunt. Magnus *Basilii* monasticum institutum in Oriente variis regulis Græcæ editis illustravit, et ad perfectioris disciplinæ normam excoluit. Has accurate recenset *Benedictus Hæstenus* in Disquisitionibus monasticis lib. I. Tract. IV. Disquis. XI. Quæ nulla suspicione laborant, hæc sunt.

1. Regulæ fusiis disputatæ.
2. Regulæ breviores.
3. Constitutiones monasticæ.
4. Regula in latinum sermonem conversa.

Haec postremam in tres ducentasque interrogationes divisam, *Rufinus* noster ex *Basilii* fusiis et brevioribus regulis contextuit, quemadmodum ob oculos ponit *Hugo Menardus* in notis ad Concordiam Regularum a Sancto *Benedicto* Anianensi Abbate initio sæculi IX. confectam, ubi pag. 56. in translationem *Rufinianam* utramque *Basilii* regulam, fusiis et brevius disputatam migrasse observavit. Eam vetustissimus codex MS. Bibliothecæ Sancti Germani a Pratis in ducentas interrogationes, totidemque responsiones iisdem subjectas, divisam complectitur. Sed in editione *Holsteiana* tres aliæ interrogationes superadduntur. Vir doctus et pius *Edmundus Martene*, in Commentario ad Regulam Sancti *Benedicti* pag. 897. censuit, *Basilium* ipsum ex utraque Regula sua, breviori et fusiiori, tertiam confasse, quam *Rufinus* latinam reddiderit. Non alius tamen quam *Rufinus* et conflavit, et latinam reddidit. Ejus interpretatio ordinem regularum, quem *Basilianæ* præferunt, neququam servat, sæpe enim *Rufinus* non tam interpretem, quam paraphrasten agit, multis etiam de suo textis, ut censet *Hæstenus* lib. II. Tract. I. Disquisit. IX. Hinc factum est, ut quotiescumque *Basilianæ* regulæ segmenta recitantur in Anianensi Concordia, in qua Sancti

Benedicti Regula cum aliorum Patrum xxv. Regulis committitur; toties Menardus eadem segmenta ad utraque Basilii Regulam, et ad interpretationem Rufini summa diligentia exegerit, unde liquido apparet, dubitari non posse, quin Anianensis in sua Concordia Rufini interpretatione usus fuerit, quod Menardus præcipue prodit ad cap. III. § 3. pag. 143. Benedictus Anianensis quo promptius hæc Rufini interpretatio pateret, eam suo Codici Regularum inseruit. Hunc Fabius Cuisius apud Ubios Apostolicæ Sedis Aperiarius, et postea summus Pontifex Alexander VII. jussu viri, sæculorum memoria dignissimi, Francisci Cardinalis Barberini senioris ex membranæ Coloniensis descriptum A. D. 1643. misit ad Lucam Holstenium, cujus tandem cura prodiit Romæ apud Vitalem Mascartum A. D. 1661 in 4^o, et mox Parisiis apud Ludovicum Billaine A. D. 1663. in 4^o. Eandem Regulam, a Rufino in Italia vulgatam Sancti Benedicti a vo antonomastice dictam fuisse Regulam Sancti Basilii notat Hæftenus, tum quod ejus summa, teste Rufino, in Oriente observaretur, tum quod, ipso interprete, non sine magno omnium plausu, Occidentali Ecclesiæ primum innotuisset, in plerisque etiam monasteriis usu deinde recepta, quemadmodum illam statim sua cura receptum iri, Ursejus Rufino sponderat. Viros sanctissimos hanc præ oculis habuisse constat; non solum enim Magnus Benedictus eam per familiarem habuit, discipulisque suis commenda vit cap. LXXIII. suæ Regulæ, ubi plurima ex hac Rufiniana mutuum nos docet Anianensis Concordia; Sed Gregorius Turonensis in Historia Francorum lib. x. cap. xxix. testatur celebratam in Monasteriis a Sancto Aredio institutis. Eam laudat Anonymus in Vita Sancti Eugendi, qui floruit initio sæculi VI. in Actis Sanctorum Ordinis Benedictini Sæculo I. pag. 576. ubi etiam pag. 253. alius auctor scribit, Sanctum Droctoveum ad Basilianam Regulam a Beato Germano informatum. Sæculo VII. Sanctum Filibertum hæc ipsam lectione assidua frequentasse, testis est auctor ejus Vitæ in Sæculo II. pag. 819. Ex ea Smaragdus testimonia profert in Commentario ad Regulam Sancti Benedicti, eandemque memorat Innocentius II. Summus Pontifex apud Gratianum Causa XVIII. Quæst. II. cap. XXVI. Ad hæc auctor præfationis in opera G. L. Sancti Basilii Parisiis impressa apud Michaelem Sonnum A. D. 1617. in folio sic loquitur de Regula, quam Rufinus expressit: *exstat etiam asceticorum librorum epitome vel certe Regularum fusius expositarum, quam latinitate donavit Rufinus Aquileiense, ac librum de Institutis monachorum appellavit, eaque Coloniæ una cum ceteris Rufini operibus seorsim edetur, præsertim quum ordinem Regularum non seruet, quem Basilii opera præ se ferunt.* Isthæc editio Coloniensis nunquam visa est. Fronto Ducæus ibidem tomo II. pagina 28. col. 2. in notis ad Regulam fusius disputatam, inseruit emendationes latine versionis Rufini ex duobus Mss. codicibus Puteanis. Rufinianam Regulam primus typis vulgavit Johannes Franciscus Brixianus monachus Congregationis Sanctæ Justine in libro cui titulus: *Quatuor primum approbata religiosis quibusque vivendi regulæ. Venetiis apud Lucam Antonium Junctam A. D. 1500. in 4^o.* Hanc editionem postea renovatam vidimus Parisiis apud Johannem Petit 1519. in 4^o. ubi tamen qui in codicibus Mss. est Ursejus, mendose appellatur Ursarius, fortasse Ursacius dicendus. Monachus Brixianus adnotavit in fine, hanc regulam in suo fonte apud Græcos amplio rem, et in ordine accuratorem haberi, eamque se cum aliis ejusdem Basilii diversis tractatibus, Rufino interprete, propediem Latinæ donaturum. Addamus testimonium Damiani de Sancta Maria in præfatione operum Sancti Basilii Græce editorum Venetiis apud Stephanum de Sabio A. D. 1535. in folio, ubi Casparem Contarenum Cardinalem alloquens, Regulam a Rufino translata m, fragmenta, et diminutum libellum appellat. Cum epistola

A ad Ursejum accessit operibus Sancti Basilii pag. 337. Coloniæ apud Eucharium Cervicornum latine editis A. D. 1531. in folio, ex interpretationibus Jo. Argyropili, Georgii Trapezontii et Raphaelis Volaterrani. Accessit etiam Regulæ Sancti Benedicti, Commentario illustratæ per Johannem Cardinalem a Turrecremata pag. 537. editionis Coloniensis apud Geruinum Calenium A. D. 1575. in folio. Prosper Stellartius in libro, cui titulus: *Fundamina et regulæ omnium ordinum*, edito Duaci per Balthasarem Bellerum A. D. 1626. in 4^o. pag. 158. aliam Basilii regulam attulit. Sed Lucas Holstenius in epistola MS. ad Fabium Chisium die vi. Junii A. D. 1643. exarata testatur, germanam veramque Rufini interpretationem præ ceteris eam se reperisse, quæ laudatur in Concordia Benedicti Anianensis, cujus Codici Regularum seorsum inseritur. Hinc ad membranas Colonienses, olim ex autographo Sancti Maximini Trevirensis descriptas, ubi Rufiniana Regula primo loco legebatur, admissim expressam Holstenius vulgavit in tom. I. Codicis Regularum: *Statuta monachorum Sancti Basilii Episcopi Casariensis* inscribitur in pervetusto codice membraneo Bibliothecæ Sanctæ Crucis in Hierusalem in folio pag. 177. una cum prologo Sancti Rufini presbyteri ad Ursacium. Carolus Cointius in Annalibus Ecclesiasticis Francorum tomo vi. A. D. 821. § 28. agens de Holstenii Regularum codice, labitur, putans, Chisium, nonnisi, postquam ad pontificatum ascendisset, apographum suum, olim Coloniæ descriptum, cum Holstenio communicavisse. Illud enim jamdudum, scilicet A. D. 1643. communicaverat, ut nos ex ipsis Holstenii epistolis hæc de re ad Chisium scriptis collegimus. Regulam Basilianam a Rufino explicatam, et in Gallis ante A. D. 651. quo S. Gisleus Atheniensis in Belgio sibi Sedem elegit, usu receptam, illuc fortasse pertulit S. Maurus, Magni Benedicti discipulus, et S. Aredio æqualis, ut monet Cointius in tom. III. A. D. 651. § 7. qui etiam nox accuratam et egregium profecto analysin ejusdem Regulæ exhibet, unde nobis vir doctissimus per singula eundi laborem ademit. Hæc de primo Opere, quod a Rufino, in Italian reverso, scriptum compertimus. Sed Macarius ad alias lucubrationes de quo nos vocat. Apud Gratianum hæc Basilii Regula, instituta monachorum dicta, ex Rufini interpretatione laudatur 25. Q. VII. cap. VIII. Item Dist. II. cap. I. de Pœnit. Nuuc de Pamphili Apologia pro Origene agamus.

V. Eum Rufinus in Macarii nomine comparere voluit. Sed quia Origenem ejusque studiosos male audire noverat, invidiam ab se amoliri conatus est procœnio ad Macarium, virum d. sideriorum, ut semel et iterum vocat, nempe alterum Danieleum. Non dissitetur quin sibi res ipsa offensam maximam comparet eorum, qui se læsos putant ab eo, qui de Origene non aliquid male senserit. Et quamquam non suam de eo sententiam, sed Sancti martyris Pamphili Macario sciocantanti explicaret, ait tamen, se non ambigere, futuros qui et in eo læsos se putent, si aliquid pro eo et alieno sermone proferat. Ipsos tamen deprecari se ait, nihil præsumpto vel præjudicato animo agere; sed quoniam ad iudicium Dei venturi sumus, non refugiant scire quod verum est, ne forte ignorantes delinquant, considerantes, quia falsis criminationibus percutore fratrum infirmorum conscientias, in Christum peccare est. Et ideo (subjungit Rufinus) non accomodent criminatibus aurea suam, nec ab alio discant alterius fidem, maxime quum eam experiri sit copia, et oris sui confessio, quid vel qualiter unusquisque credat, ostendat. Sic enim scriptum est: quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem: et ex verbis suis unusquisque justificabitur, et ex verbis suis condemnabitur. Hæc præfatus, et lectore in iis, quæ Origeni contraria apud illum inveniuntur, misso ad brevem Assertionem, ut vocat, de Adulatione librorum Origenis

quam Sancti Pamphili Apologiæ statim subiecit, A Fidei sure tesseram profert, contra præcipuas hæreses Origeni impactas, omnino pugnantem.

1. Se credere proficitur, quod Sancta Trinitas cœterna sit et unius naturæ, uniusque virtutis atque substantiæ.

2. Quod Filius Dei in novissimo tempore homo factus est, et pro peccatis nostris passus est: et in ea ipsa carne, in qua passus est, resurrexit a mortuis; propter quod et resurrectionis spem humano generi tribuit.

3. Carnis (inquit) resurrectionem non per aliquas præstigijs, sicut nonnulli calumniatur, dicimus; sed hanc ipsam carnem, in qua nunc vivimus, resurrexeram credimus, non aliam pro alia, nec corpus aliud, quam hujus carnis dicimus. Sive ergo corpus resurrecturum dicimus, secundum Apostolum dicimus; hoc enim nomine usus est ille; sive carnem dicimus, secundum traditionem symboli confitemur. Stulta enim adinventio calumnie est, corpus humanum aliud putare esse quam carnem. Sive ergo caro secundum communem fidem, sive corpus secundum Apostolum, dicitur quod resurget, ita credendum est, sicut Apostolus definiit; quia quod resurget in virtute, resurget et in gloria, et incorruptibile resurget et spirituale corpus, quia corruptio incorruptionem non possidebit. Satis ergo his prærogatijs futuri corporis vel carnis, resurrectio carnis credenda est integre atque perfecte, ut et natura carnis eadem seruetur, et incorruptio spiritualis corporis status et aliorum non infringatur, sic enim scriptum est. Sic de Fide sua Iulianus circa Trinitatem, Incarnationem, et corporum Resurrectionem, quibus nullam difficultatem in jure moveri posse consentit Tillemontius tomo XII. pag. 205. Rufinus omnia his verbis elaudit. Hæc in Hierosolymis in Ecclesia Dei a Sancto Sacerdote ejus Johanne prædicantur. Hæc nos cum ipso dicimus et tenemus. Post emissam hoc pacto Fidei suæ regulam, eorum, qui contra crederent, communionem damnat, secum vero sententibus pacem adprecatur: si quis, præter hæc vel credit, vel docet, vel a nobis aliter credi, quam exposuimus, putat, anathema sit. Nostræ ergo Fidei documentum si quis habere vult, habet ex his. Si quidem aut legimus, aut hujus fidei nostræ facimus rationem, secundum Apostolum probantes omnia, quod bonum est tenentes, ab omni specie mala nos abstinentes. Et si qui hanc regulam sequuntur, pax super illis, et super Israel Dei, amen.

VI. His peractis subsecquitur Apologia Pamphili martyris pro Origene, interpretæ Rufino, quemadmodum in editioibus vulgatis inscribitur, quanquam ea primam dumtaxat librum, et loca nonnulla ex illis sex libris separatim decerpta continet, quibus Pamphili Apologiam constituisse proditum est. Martyr invictus eam Cæsareæ Palæstinæ, in carcere clausus cum alijs Fidei Confessoribus scripsit, ut Eusebius, Pamphili in eodem carcere socius, testatur in libro de Martyribus Palæstinæ cap. XI. et Photius co. l. CXVIII. cujus hæc sunt verba: Lecti sunt Pamphili martyris et Eusebii pro Origene libri sex; quorum quinque sunt a Pamphilo in carcere, præterea etiam Eusebio, elaborati. Sextus vero postquam jam martyr ferro, privatus vita, ad unice desideratum Deum migravit, ab Eusebio est absolutus. Photius totum opus recenset, perinde ac utrunque auctorem haberet, utiturque verbis in multitudinis numero usurpatis, aiunt, addunt, commemorant, etc. In fine iterum scribit: Origenis autem Apologiam, ut diximus, Pamphilus et Eusebius, communi carcere inclusi, conscripserunt. Uterque operas contulit in condenda hujusmodi Apologia, quam opido elaboratam et longam fuisse, discimus ex Eusebio in Hist. Ecclesiastica lib. VI. cap. XXXV. et ex Socrate lib. III. cap. VII. ac etiam ex ipso Photio, qui nono Christi sæculo totam legit. Iidem auctores nos docent, quinque priores libros non ab uno Eusebio, sed a Pamphilo simul et Eusebio, sextum ab uno

Eusebio post Pamphilum martyrio coronatum, compositos. Hinc factum, ut quinque priores libri modo Pamphilo, modo Eusebio indiscriminatim tribuerentur, sextus unum semper Eusebium auctorem prætererit: primo tamen unum Pamphilum, non etiam Eusebium auctorem habente, ut postea constabit. Universi operis argumentum fuit defensio Origenis a multis criminationibus, quibus ejus doctrina imputabatur; nonnulli enim Origenianis scriptis intelligendis impares, alij mentis pravitate, multi etiam sinistro affectu præcepti, in Origenem ferebantur, ita ut etiam sacrarum literarum studiosos, Origeniana Opera lectitantes pro hæreticis conclamarent, quanquam alij innocentie et pietatis laude conspicuos. Plurimi insuper damnatores Origenis non solum quicquam ex ejus operibus nunquam legunt, sed linguam Græcam, qua Origenes scripserat, penitus igitur abiecerant. Nec deerant qui quum ex ejus Incubationibus, omnem, qua pollebant, eruditionem hausissent, ne id ceteri animadverterent, doctrinam, auctoremque simul verbo et scripto execrabantur. Sic Pamphilus in Apologia sua, quam, ut Photius testatur, Confessoribus ad metalla Palæstinæ damnatis, direxit; propterea quoque rumoribus et maledictis in Origenem excitatis faciles aures adcommodare viderentur. Constat porro tota propemodum locis integris et testimonijs Origenis præter exordium, quod est veluti epistola ad Confessores jam memoratos. Hæc in antecessum; de his enim infra sermo adhuc recurret. In hac Pamphili Apologia memoratur liber Origenis de Oratione, qui tandem Græce prodit Oxonii e theatro Sheldoniano A. D. 1685. in-12°.

VII. Rufinus translationi Apologiæ S. Pamphili a se absolutæ, dissertationem adjunxit, quam in prologo brevissimum libellum vocat, estque ejusdem Apologiæ pars, ab uno Rufino tamen composita, et Macario pariter nuncupata. In hac Rufinus ea, quæ in Origenianis libris Pamphili Apologiæ contraria inventiuntur, ab hæreticis fuisse corrupta, varijs argumentis ostendit. Rufinus istud operculum de Adulteratione librorum Origenis, in duas partes secuit. In prima ostendere nititur ejus libros ab Hæreticis fuisse corruptos. Hanc in rem exempla utriusque Clementis, Romani et Alexandrini producit, et Dionysii pariter Alexandrini, quorum scripta eandem aleam subierant. In altera parte Origenem ipsum etiamnum superstitem, in literis suis de corruptione operum suorum, conquestum pertendit. Harum etiam literarum partem adducit, præcipue quam scripsit ad Alexandrinos contra eos, qui libros ejus, adhuc eo vivente, adulteraverunt. Ad hæc observat, nonnullis Patribus Latinis et Græcis idem illud infortunium accidisse. His expositis, hæc addit: Si ergo et Origenes talia ab hæreticis et malevolis, se esse perpessum, in epistola sua, propria voce conqueritur, et multis alijs catholicis viris tum civis, quam defunctis eadem acciderunt, similesque fraudes scriptis eorum probantur illatæ; quæ tandem animi obstinatio est, in æquali causa non æquali uti venia; sed ex eadem accidentibus, alijs excusationis reverentiam, alijs infamiam criminationis intendere? Ita Rufinus, qui neque illud silet, acerrimos Origenis hostes, Origenes esse plagiarios, hoc scilicet pacto satis cavissimè, ne sui furta detegerentur: Quin potius (subjungit) aperienda est hoc in loco veritas latens, non enim possibile est tam iniquo judicio uti quemquam hominum, ut de causa æquali non æqualiter sentiat. Sed quod auctores obtreccionum ejus hi sunt, qui vel in ecclesia disputare latius solent, vel etiam libros scribere, qui totum de Origene vel loquuntur vel scribunt. Ne ergo plures ipsorum furta cognoscant, qui utique, si ingrati in magistrum non essent, nequaquam criminiosi viderentur, neque simpliciore quosque ab ejus lectione deterrent. His tangere voluit Hieronymum, ut recte monuit Gryneus in tomo I. operum Origenis p. g. 741. editionis, quam postea memo-

рабо. Ea, quæ sequuntur, Epiphanium carpunt, A
 quanquam Hieronymus lib. II. Apologiæ pag. 417. utraque contra unum Epiphanium ab Rufino prodita interpretatur: *Denique quidam ex ipsis, qui, se, velis evangelizandi necessitate per omnes gentes et per omnes linguas, habere putat de Origene male loquens, sex millia librorum ejus se legisse, quamplurima fratrum multitudine audiente, confessus est, qui si utique, ut ipse dicere solet, pro cognoscendis malis ejus, ipsos legebat, sufficere poterant ei decem libri ad cognoscendum, aut viginti certe, vel quamplurimum triginta. Sex millia autem libros legere, non jam velle cognoscere est, sed totam reme vitam suam disciplinis ejus et studiis dedere. Quomodo ergo merito iste audieudus est, quum eos culpatis, qui instructionis suæ causa per pauca ejus, salua fidei regula, atque integra pietate legerunt? Hoc loco perspicuum est, a Rufino Epiphanium carpi, de quo sic Hieronymus in lib. II. Apologiæ in Rufinum pag. 405. *Ne me mittas ad sex millia librorum ejus (Origenis) quos legisse beatum Papam Epiphanium criminari.* Rursus lib. III. pag. 461. *hic est ille delirus senex, qui sex mille Origenis libros, te præsentem, cantavit: qui omnium gentium linguis prædicationem sibi contra Origenem injunctam putat, qui ideo eum legi prohibet, ne alii ejus surta cognoscant.* In epist. XXXIX. alias LXII. pag. 337, ad Theophilum, arguit Johannem Hieroclytitanum, quod Epiphano objecerit, *sex millia librorum Origenis ab eodem perfecta: Sex mille Origenis tomos non poterat quisquam legere, quos ille non scripsit, faciliusque credo testem hujus sermonis, quam auctorem esse mentium.* Hieronymus tamen epist. XLII. alias LXV. ad Pamphilius et Oceanum pag. 346. de libris ab Origene scriptis hæc habet: *Mille et eo amplius tractatus, quos in Ecclesia loquutus, edidit. Innumerabiles præterea commentarios, quos ipse appellat tomos, et quos nunc prætereo, ne videatur operum ejus indicem texere. Quis no trum tanta potest legere, quanta ille conscripsit? Petro Halloixio in Origene defenso lib. IV. pag. 334 haudquaquam incredibile videtur, eum sex millia librorum scripsisse, modo recenseantur singulæ Homiliæ, parvi tractatus, dialogi, epistolæ, Apologiæ, non autem libri grandiores, ut nunc vulgo intelligimus; quin Theodorus Mopsuestenus supra decem millia librorum scripsisse traditur apud Pelagium II. Pontificem in epistola ad Eliam Aquilejensem, et etiam apud Facundum Herimianensem lib. VIII. cap. I. Quid quod ipsemet Epiphanius, qui Hæresi 64. scripta Origenis infinita fuisse testatur, postea §. LXIII. illum sex millia librorum scripsisse affirmavit? Concinit auctor epiphanius Origenis, pervetustus, quod postmodum proferemus; ait enim, Origenem tot libros scripsisse, quot hominibus legio constat. Eam sex millibus perditum, et sexcentis equitibus constituisse exploratum est. Dissertationem suam his deinde verbis claudit Rufinus: *Sufficere hæc ad ostendendum qualiter de Origenis libris sentiendum sit, puto; quod omnis qui non contentionis, sed veritatis studium gerit, facile his tum evidentibus assertionibus adquiescat. Quod si quis in contentione sua permoneat; nos talem consuetudinem non habemus; definitum enim est apud nos, si quando eum (Origeneum) legerimus, secundum Sancti Apostoli commonitionem, tenere quæ bona sunt, si quid autem inventum fuerit in his, quod cum Fide Catholica non consonat, hoc et ab hæreticis suspicimus insertum, et tam ab illius sensu, quam a nostra Fide dicimus alienum: in quo etiamsi fallimur, nihil, ut opinor, periculi hujusmodi errore incurrimus: nam et ipsi, Deo juvante, permanemus illæsi vitando ea, quæ suspecta habemus et improbamus. Et accuator Fratrum non invenitur apud Deum, quia Diaboli proprium esse hoc opus dicitur accusandi fratres; unde et Diabolus a criminando nomen accepit. Simul et maledicorum sententiam, quæ a regno Dei separati eos, qui tales sunt, declinamus.* Sic Rufinus.**

CAPUT II.

I. *Rufinus latine vertit priores libros duos Origenis de Principiis. II. Eiusdem versionis conspectus. III. Totius operis idea. IV. Benedictiones Patriarcharum Pontio Paulino duobus libris explanat. V. Rufini et Paulini hæc de re epistolæ amœbææ. VI. Editiones et codices librorum de Benedictionibus Patriarcharum. VII. Rufinus libri tertii et quarti Origenis de Principiis versionem absolvit.*

I. Macarius scriptorum Orientalium maxime avidus, quum in Sancti Pamphili Apologia libros de Principiis identidem memorari observasset, ab Rufino sagitavit, ut eos Romanis auribus adcommo-deret. Quocirca Rufinus in his quoque Macario obsecraturus, Latinos fecit libris IV. Origenis de Principiis, sive de Potestatibus, ut dici posse in prologo existimavit. Hanc tamen versionem uno tenore haudquaquam absolvit: sed postquam præcimum duosque priores libros latine donasset, amicorum impulsu in aliis conscribendis operam posuit, ut postea dicemus. Hæc Rufiniana translatio, tota quanta est, præstat inter varia opera Origenis, studio Constantii Hierothei Canonici regularis Sancti Salvatoris, latine edita Venetiis apud Lazarum Sordum A. D. 1514. in folio, unde eam cum ceteris, ut videtur, Erasmus traxit in suum priorem tomum Origenis Operum, quorum latinæ editioni immortalis, eam absolvendam reliquit Beato Rheno apud Basileam apud Frobenium A. D. 1536. duobus tomis in folio. Hæc editio auctior lucem adspexit Basileæ similiter apud Frobenium A. D. 1554. et postmodum A. D. 1557. variis operibus locupletata, quæ Laurentius Humfridus alicui in latinum sermonem transtulerat. Inde sublatis erroribus, et passim additis notulis iterum exprimebamur curavit Jo. Jacobus Gryneus Basileæ apud Eusebium Episcopium A. D. 1571. in folio. Hæc editio primis quatuor præstat. Hierotheus in præcimo suorum Castigationum, quas Antonio Contareno Patriarchæ Venetiarum nuncupatas, libris Periarcho præposuit, hanc de toto volumine sententiam pronuntiavit: *In eo velut enchiridio, principia Christianæ Religionis contulit; de omnibus præcipuis, de Deo, de Patre videlicet, Filio, ac Spiritu Sancto, de divinis mentibus, de mundo, de anima, et de aliis disputatur; quibus tractandis his contigit obscuriorem sententiam fieri, vel quod materia ea sit, ut ait Rufinus, in qua toto tempore vitæ suæ desudantes philosophi, invenerunt nihil; vel illud Horatianum evenit: Brevis esse laboro, obscurus flo.*

II. Perspicuum est, inter omnia opera Adamantii, notissimum fuisse hoc de Principiis, ut notat Petrus Daniel Huetius in Origenianis lib. III. cap. III. sect. I. § 2. pag. 266. In illo enim Origenes principia credendorum in religione stabilire conatur. Sed omnium una fuit sententia, hos libros summa obscuritate et difficultate laborare. Rufinus ipse, præco alias Origenis, hoc sincere proflitetur subsequentibus verbis in prologo ad Macarium: *Sunt revera alias et obscurissimi et difficillimi: de rebus enim ibi talibus disputat, in quibus philosophi omni sua ætate consumta, invenire potuerunt nihil. Hic vero noster quantum potuit, id egit, ut Creatoris fidem, et creaturarum rationem, quam illi ad impietatem traxerant, ad pietatem converteret.* Sed illud est auditu molestius, omnes posteriorum sæculorum hæreticos ex hoc eodem volumine, Græce tamen scripto, contra veritatem arma sumsisse. Nimirum Origenes in hoc opere humanas rationes et philosophiam Platonicam magis, quam verbi Dei scripti et traditi auctoritatem sequutus, tentare potius fortasse voluit, quousque posset hac methodo perveniri, quam exprimere quid ipse vere sentiret. Quare hostes Origenis in libris Periarcho arguendis potissimum in-udarunt: eosdemque Pamphilus martyr in Apologia sæpenumero appellat, propterea quod Origenis adversarii in hos unos potissimum accusandos incumberebant. De Divini in

eos Commentariis postmodum loquar. Eusebius lib. VI. Hist. Eccles. cap. XXIV. eos testatur Alexandriæ fuisse conscriptos, nimirum ante A. D. 231. Quid speciatim ipsi continent, breviter adnotat Photius cod. CVIII. *Rufinus* Hieronymusque certim Latinos reddiderunt; Hieronymi tamen translatio jamdudum interit, neque Græcus codex amplius reperitur, saltem in bibliothecis Europæ. Quare nobis standum est versioni Latine, cujus auctor Rufinus in prologo ad Macarium fatetur, se præcipue cavisse, ne ea, quæ in libris Origenis discrepantia inveniuntur atque contraria, proferret, ratus, hæc eadem non ab Origene scripta, sed ab hæreticis superaddata, quemadmodum se abunde ostendisse arbitratur et in Apologetico Pamphili, et in suo libello de *Adulteratione librorum Origenis*. Hinc ait: *Sicubi ergo nos in libris ejus aliquid contra id invenimus, quod ab ipso in ceteris locis pie de Trinitate definitum, velut adulteratum hoc, et alienum, aut prætermisimus, aut secundum eam regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmatam.* Græci codicis loca, ab antiquis auctoribus recte aia, in Rufini versione desiderari animadvertit Huetius. Illud maxima admiratione dignum Tillemontius videtur in tomo III. pag. 578. edit. II. Hieronymum, Origenis palam jam factum acerrimum hostem, ad huc tamen in epist. LI. alias CLIII (Nunc LXXXV.) pro solutione cujusdam gravis et præcipue questionis, Paulinum Nolanum mihi esse ad libros Periarcon, quos nuper, inquit, *Panmachio nostro jubente, interpretatus sum.* Rufinus in Prologo ait, se in hoc studio vertendi libros Origenis, sequi exemplum Hieronymi, qui multa opera Adæmantii, ornate magnificeque præfatus, transulerat in latinum, in quibus quum *aliquamta offendicula inveniantur in Græco, ita eliminavit omnia interpretando atque purgavit, ut nihil illis, quod a Fide nostra discrepet, latinus lector inveniat.* Sed alia ibidem expressa, prætereunda non sunt: *Nos ergo, inquit Rufinus, rem ab illo quidem (Hieronymo) ceptam sequimur et probatam; sed non æquis eloquentiæ viribus, tanti riri ornare possumus dicta; unde vereor, ne vitio meo illud accidat, ut is vir, quem ille alterum post Apostolos Ecclesie doctorem, scientiæ ac sapientiæ merito comprobavit, inopia sermonis nostri longe esse inferior videatur.* Post hæc prologum claudit suæ translationis, exscriptorem lectoremque obtestatus in *conspicuo Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum, qui præparatus est Diabolo et Angelis ejus, ignem, sic non illum locum æterna hereditate possideat, ubi est fletus et stridor dentium, et ubi ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur, ne addat aliquid, nec auferat nec immutet; sed conferat cum exemplaribus unde conscripserat et emendet ad litteram, et distinguat, et inemendatum vel indistinctum codicem non habeat, ne sensum difficultas, si distinctus codex non sit, majores obscuritates legentibus generet.* Rufinus hujusmodi verborum sententis non sane fortuito prolatis ducere voluit præcipua et omnium pessima dogmata, de quibus Origenes accensabatur. Id Tillemontius optime adnotat tom. XII. pag. 211. Hæc *Rufinus* diebus Quadragesimæ scribebat in monasterio *Pineti* A. D. 338. quod testatur in præfationcula libri III. Periarcon, in qua Macarium sic alloquitur pag. 711. tomi I. operum Origenis editionis Grynæi: *Qui legis, memor esto mei in tuis sanctis orationibus, ut et nos effici mereamur emulatores Spiritus. Superioris duos Periarcon libellos, te non solum inistente, verum etiam cogente, diebus Quadragesimæ interpretatus sum. Sed quoniam illis diebus etiam tu, religio e frater Macari, et viciniam monebas, et amplius vocabas, etiam ego amplius operabar.* Duos postea reliquos libros tardius absolvit, quia Romam, et quidem in extremam urbis partem Macarius, a quo urgebatur, post pascha secesserat, quod eo anno 338. contigit die 18 Aprilis (y-

clo solis 15. lunæ 19. Itera Dominicæ C: *Rufinus* in epistola ad Paulinum Nolanum, quæ in vulgatis editionibus præit librum II. de Benedictionibus Patriarcharum, idipsum his verbis adstruit: *Quia autem Quadragesimæ diebus in monasterio Pineti positus hæc scripsi ad te.* In præfatione ad librum I. luculenter affirmat, se Paulino gratificaturum, in eodem cenobio illud opus eo tempore conscripsisse, quo Origeni transferendo operam dabat: *Quantum ergo vel mediocritas intelligentiæ nostræ valet, vel tempus indulget, vel hi sinunt, qui rescripta ad Origenem perurgent, quanta, res tanta pati potuit, brevitate, pro eo amore, quo confidere nos tibi de omnibus jubes, sine præjudicio eorum, qui melius aliquid sentire possunt, quid nobis de hoc interim Capitulo videatur exprimimus, nempe de cap. XLIX. libri Geneseos; ubi Jacob, sive Israel Patriarcha, de singulis filiorum ventura prædicat, quæ Paulinus sibi a Rufino explicari postulaverat.*

III. Origenes in præfatione librorum Periarcon æconomiam totius operis delineavit, se dicturum affirmans de Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto, de Anima, de Diabolo, de Mundo, de Scriptura Sacra, de Angelis, deque Cœlestibus, an sint animata. In lib. I. agit de Deo incorporeo, de Christ. ejusque nominibus, de Spiritu Sancto, de animabus rationalibus, deque angelis. In libro II. persequitur argumentum de Mundo, de natura corporea, de Deo, de incarnatione, de Spiritu Sancto, de animabus hominum pecudumque, de angelis et anima Christi, de resurrectione corporum, deque penis hujus vitæ et post vitam. In libro III. disceptat de libero arbitrio; de diabolo et peccatis, de Sapientia Dei, de tentationibus, de mundi principio et fine, et de summo bono. In libro IV. de sacris litteris, de ratione illas intelligendi, et de Trinitate. Erasmus quæ dura videbantur, suis monitis ad oram positis, castigavit. Hierotheus vero suas ipse Castigationes præmisit. Ante utrumque Didymus Alexandrinus in eodem Origenis libros *Commentaria apologetica* scribere opus habuit, teste Socrate lib. IV. cap. XXV. quæ Hieronymus lib. II. in Rufinum pag. 148. *breves commentarios* appellat. His præcipue cæcus ille Didymus in se odium multorum attraxit, unde posterioribus sæculis una cum Origene proscriptus est in Synodo V. alisque, ut ostendit Norisius in Dissertationis suæ cap. VII. Errores Origeni impacti exstant præcipue in hoc opere de *Principiis*, quod fuit velut isagoge, sive introductio ad Theologiam. Nobis, ut dixi, Græce scriptum non superest, Synopsim tamen recitat Photius cod. CVIII. tanquam operis, sæculo nono, quo floruit, exstantis: ejusdemque fragmenta occurrunt cod. CXXXV. ad hæc in Philocalia, et in Justiniani Imperatoris epistola apud Labbeum tom. V. Conciliorum pag. 672. Locum etiam ex codice MS. adfert Nicolaus Fullerus in Miscellaneis theologicis lib. IV. cap. XIII. Universum opus, a *Rufino* Latine expressum, habemus, qui illud pro virili correxit, declarans in utroque Prologo libri I. et III. se omnia sustulisse, quæ doctrinæ Ecclesiæ contraria videbantur. Nihil tamen secius in eo legitimus audaces quidem singularesque sententias, quæ quum ex traditione ecclesiastica eductæ non sint, generatim ab omnibus rejiciuntur, magna Origenis auctoritate nequaquam obstante. Is in hoc opere funditus evertenda suscepit Valentini, Marcionis, aliorumque hæreticorum deliria, qui, ut *causam mali* ostenderent, duo *principia* excogitaverunt, totidem animas, duplicisque, et inter se diversæ naturæ homines exstare commenti, unos reipsa bonos, alios reipsa malos. Origenes lib. I. cap. V. VI. et VIII. contra stavit, solum Deum, natura sua bonum et immutabilem esse, omnemque creaturam boni et mali capacem, mutationi obnoxiam. Rationalis creaturæ imperfectionem, ut mali causam, assignat. Eam sua libertate male utentem ex propriæ originis perfectione, sua culpa decidere, ostendit. Subinde lib. III. cap. I. statuit pro fundamento liberum arbitrium, quod ratione et Scripturis solide comprobatur, omnibus locis respondens, quibus

hæretici abutuntur, ut illud evertant. Sed hoc errat quod lib. II. cap. I. et VIII. creaturarum inæqualitatem pro effectu earum meriti accipit. Etenim ipso auctore lib. I. cap. VIII. et lib. II. cap. II. et VIII. Deus ante corpora quendam numerum æqualium animarum creavit, quæ quum pro majori parte peccassent, secundum peccatorum mensuram, quæ sitatemque, in variis corporibus ad id creatis, ut easdem puniat, velut carceribus includantur, ita ut ex spiritibus puris, Angelorum, Astrorum, atque hominum animæ evadant; Origenes enim censet, Angelos anima et corpore subtilissimo constare, et pro suis quemque meritis varia ministeria subire. Putat astra esse animata, pulchrosque carceres, spiritibus minus reus, quam ii sunt qui Mundum inferiorum colunt, destinatos. Videatur lib. I. cap. VII. lib. II. cap. VI. Primus omnium spirituum, qui ab initio caritate perfectiori adhæsit Deo, meruit eidem conjungi excellentiori modo, nunquam imposterum avellendus; atque hæc est anima Jesu Christi. Ceteri spiritus mutari possunt de bono in malum et de malo in bonum ex lib. II. cap. III. Felicitas hætorum eos inbecillibus non efficit, ne illam sibimetipsis, potius quam Deo tribuant. Ceterum Dæmonem ipsum aliquando inimicitiam Dei abjecturum, ejusque malum violentum destructum iri, ut Deus sit totus in omnibus, tradit lib. I. cap. VI. Hoc tamen non eventurum nisi post longam sæculorum seriem, quia post hunc alius erit Mundus, pluresque alii, quemadmodum plures ante fuerunt. Nullum enim fuit tempus sine Mundo, neque ullam erit unquam, ne Deus ociari videatur. Hæc lib. II. cap. I. III. V. et VI. Origenem ex Platonis philosophia, quam optime calluit, has opiniones hansi se discimus ex lib. II. cap. XXI. Certe ex ejus Gorgia, Origenes inter cetera hoc speciosum principium dedit erat, omnes pœnas esse medicinales, et pro fine habere correctionem illius, qui eas subit. Hoc quidem pœnis æternis adcommo-datius Origenes censuit, ratus hoc pacto iustitiam Dei cum ejus bonitate in concordiam facile redigi; quod criminis ex lib. IV. cap. II. Nichil profert, quod sacræ scripturæ testimonio aliquo confirmare non videatur, tamen sæpenumero in sensum violentum tracto. Tres scripturæ sensus optime distinguit, litteralem seu grammaticum, figuratum seu allegoricum, anagogicum seu mysticum. Judæorum et hæreticorum errores ostendit, qui nimis secundum litterarum expressiones figuratas acceperint, et etiam illorum, qui se ubique mysteria invenire opinabantur. Sed in hujusmodi regularum applicatione sæpenumero fallitur, dum sensui mystico nimis tribuit, et litteralem nimis negligit. Hi sunt præcipui errores Origenis, i a confirmati et fixi in opere de Principiis, ut ejus corpus et firmam constituent. Verum tamen est, ab Origene alter hæc non proponi, quam dubitanter, et ve uti opinioniones, quas judicio lectoris submittit. Primo exponit Fidem Ecclesiæ Catholicæ, quidque generatim illa doceat; de ceteris tanquam de opinionibus problematicis agit, circa quas suas cogitationes magna quadam modestia proponit. Hæc una excusatio adduci potest sententiarum, quæ ejus utique sunt. Ab his enim alia fuerunt quas ipse omnino damnavit, conquiescit ab hæreticis scripta sua corrupta fuisse, ut discimus ex epistola, quam Rufinus latinitate donavit. Sed tandem Origenis opera multis erroribus infecta permanserunt, tum illis, quos dubitanter ipsomet proposuerat, tum iis, quos hæretici postea dolose inseruerunt. Utrique ob auctoris famam Sectatores plurimos nati, sæculis insequentibus magnos strepitus in Ecclesia excitarunt.

IV. Ex his, quæ superius dixi, patet, *Rufinum* in *Pineto* non solum libros *Periarchon*, sed et alios lucubrasset intra illud ipsum tempus, quo, Hierosolymis redux, in Romanis partibus moratus est, nimirum a vere anni 397. ad Autumnum anni insequentis 398. in cuius fine, scilicet die xxv. Novembris obiit *Siricius* Pontifex. Ab hoc enim adhuc supervivente, literis formatis, de more acceptis, *Rufinus* Roma discessit, ut

A infra videbimus. Scilicet ad *Rufinum*, religionis et doctrinæ fama percelebrem, viris piis et eruditissimis undique confluentibus, ut scripturarum, et auctorum orientalium thesauros, ab eo secum communicatos, mirarentur, is Regule Sancti Basilli, Apologiæ Pamphili, suæ Dissertationi de Adulteratione librorum Origenis, et libris IV. Periarchon, superaddidit duos libros de Benedictionibus Patriarcharum, quos rogatu Pontii Paulini cognomento *Nolani*, nondum tamen *episcopi*, sed tantum *presbyteri*, confecit. Jampridem receptum est, ut verba, quæ Jacob morti proximus cap. XLIX. Geneseos protulit duodecim filiis, totidem Tribuum auctoribus, quibus omnis Ebræus populus constabat, *Benedictiones* XII. *Patriarcharum* dicantur, quamquam, præter *Rufinum*, Ambrosius cap. II. de eodem argumento, et Theodoritus in *Genesim* cap. ultimo observent, cum titulum minime congruenter ipsi orationi, per quam Jacob maledixit Ruben, Simeoni, ac Levi. Quamobrem *prophetiam* potius, quam *benedictionem* dicendam esse Ambrosius affirmat. *Rufinus* ex Urbe epistolam, nunc deperditam, scripsit ad *Paulinum*. In ea ob nunciam ad se *Concordia* perlatum de obitu matris, ut infra clarius explicari videbimus, se Romæ in ætate sollicitudinis, et in incerto morarum esse, amico Paulino indicaverat, illum etiam hortatus, ut Græcis litteris perspicue operam daret, quod Rufinus Clementis Romani Pontificis translationem, a Paulino digestam, non valde probaret. Hæc ex Paulini epist. XLVI. alias XLVII. qua *Rufini* litteras, quanquam breves, sibi magno refrigerio fuisse respondet, ejusque sollicitudine se affectum significat; sperare tamen illius presentia se denuo exhilarandum; Græcas litteras discere se non posse, nisi *finitus* Rufini consortio persuatur, et pleniorum ejus copiam habeat, ut illius opibus dutescat. Subinde episcopus hunc finem imponit: *In tempore sane, quo scripta hæc scribebantur, cecidit sub oculis incidens, proposita lectione, Capitulum illud ex Genesi, quo Judas a Jacob benedicitur (XLIX. 8.) Et quia Dominus opportunissimam hanc occasionem dederat, pulsare post tempus fores tui cordis placuit. Ergo, si me amas, inmo quia multum amas, rogo, ut scribas mihi, ut intelligis ipsam Patriarcharum benedictionem: et si qui ipse scis in eis ardua sensu, et digna cognitione, scire me velis. Spectatè tamen de Capitulo illo Genesios (XLIX. II. secundum LXX.) in quo ait, alligans ad vitem pullum suum, et ad cilicium pullum asinæ suæ; quis suus is pullus sit, vel quis asinæ pullus? Et cur suus ad vitem, asinæ vero pullus ad cilicium alligetur? Ita Paulinus, qui eandem questionem sibi a *Desiderio* presbytero dudum propositam indicat epist. XLIII. alias XXXV. §. 3.*

V. Quamvis *Rufinus*, ut dictum est, libris *Periarchon* vertendis Operam daret, paruit tamen anticissimo capiti, librumque prium Jacobi Vaticini de *Benedictionibus* Judæ ad *Paulinum* direxit, epistola modestiæ et bonæ frugis pleni eidem præmissa; unde nonnulla huc transferam: *Quanto magis, inquit, ego me tibi excuso et minus idoneum ad responsum: id est, quæ sciscitaris, adfirmo, tanto tu instantius percontaris, et difficiliora perquiris, ac velut lentis bovis vitio deprehensio, conciantes arnos et retrorsum terga cedentia, stimulis pertinacioribus perfodis. Ait etiam de re ipsa: quod utique et oti et temporis non parum querit, et, ut fidelius dicam, quod, mentem Spiritu Sancto illuminatam deposcit.* Notandum est porro, de se *Rufinum*, Christiano more, in scriptis suis, modeste admodum et demisso ubique sentire. Hoc viro animadversum etiam Tillemontio tom. XII. art. 84. pag. 210. Paulinus viduam accepta *Rufini* explicatione, per *Cerealem* ex Urbe Nola Romanam revertentem rescripsit epistolam XLVII. alias XLVIII. in *Pineto* ei deferendam. In hac postquam *Rufinum* rogasset, ne ex Italia remearetur ad Orientem, eo invisitato discederet; etiam postulat, ut *Benedictionem* XII. *Patriarcharum*, cuius (inquit) jam principium mihi, expressit, circa personam Judæ prophetia, triplici, ut jussum est, interpretatione conscriptis pugnis, edidisti, per ro-

liquos alios distributam digneris exponere, ut ipse per te fiam conscius veritatis, et magne gratiæ ac laudis auctorem habeam, si his (Desiderio presbytero) qui de me supra me (judicantes) propter operis (difficultatem) consulendum me putaverunt, divina potius et tuo spiritu, quam de meo sensu inepta, respondeam. Rufinus Quadragesimæ diebus ex Pineto ad Paulinum misit quæ postulaverat, nemp librum II. in Benedictiones reliquorum XI. Patriarcharum. Hoc totum opus memorat Gennadius in Catalogo his verbis cap. XVII. disseruit (Rufinus) et benedictionem Jacob super Patriarchas triplici, id est historico, morali, et mystico sensu. At error supinus irrepsit in Isidori Catalogum cap. IV. ubi hæc leguntur: Paulinus presbyter explicuit in benedictionibus Patriarcharum triplici intelligentiæ genere, libellum satis succincta brevitate compositum. Cum Isidoro facit Honorius, de more illum exscribens lib. II. cap. CXVII. Viden, Paulino cuidam presbytero Opus tribui, quod Rufinus rogatu magni illius Pontii Meropii Paulini, postea Nolani episcopi, scripserat? Idem Isidorus, cumque eo Aubertus Miræus in scholiis hunc Paulinum presbyterum cum ejusdem nominis diacono et notario Sancti Ambrosii Mediolanensis, improvide niscuerunt. Error, quoad opus Rufini, suboluit Casimiro Quidino in supplemento Bellarminiano pag. 61, et Tillemontio tom. XII, pag. 426. Auctor de XII. Scripitoribus. Isidoro et Hildebrando subjectus, ignorasse videtur, quisnam esset Paulinus, ad quem Rufinus librum direxit, ait enim cap. V. Tyrannus Rufinus scripsit ad quendam Paulinum presbyterum de benedictionibus Patriarcharum, triplici intelligentia librum satis succinctum, et clara brevitate compositum. Mox Rufinum suggillat, quod eam prophetiam de Dan non ad Antichristum, sed ad Dominum nostrum retulerit: hic autem, inquit, juxta mysticum sensum ea quæ de Dan filio Jacob scripta sunt, non recte de Domino nostro interpretatur, dum procul dubio ad Antichristum eadem pertinere sanctorum Patrum probat assertio. Sed quamvis hoc vaticinium a nonnullis, quos recenset, Benedictus Pererius tom. IV. in Genesim cap. XLIX. de Antichristo accipiatur, certum est tamen in alias sententias a Patribus trahi, quorum octo Pererius adducit: alii enim de Samson, alii etiam de Messia interpretantur.

VI. Hoc opus Rufini inversum, confusum, nec tamen totum Constantius Hierotheus sub falso titulo *Homilias XVII. in Genesim*, proque sancto Adamantii, primis vulgavit cum Origenianis Operibus in Novum Testamentum post Homilias in Psalmos fol. civ. editionis V. netæ apud Lazarum Soardum A. D. 1516. Opus deinde suo Auctori restitutum, sed priori editione ignorata, Johannes Heroldus inseruit *Orthodoxographis Theologiæ sacrosanctæ* tomo II. pag. 4425. unde huc transferam, quæ Heroldus de Codice, ex quo opus illud descripsit, intuo præfatur, sunt enim lectu maxime digna: Georgius Pictorius, Vir clarissimus apud Ensisheim medicus excellens, atque de literaturâ universali optime meritus, quam procul dubio non nisi vel ingenii summis laboribus aut aris impensa insani, libellum hunc Rufini bibliothecæ suæ, tanquam thaurum parasset, qua est in literas bonas atque erga amico humanitate, Domino Henrico Petri, jam sanctorum Auctorum bibliothecam edenti, etiam hunc libellum sponte obulit: qui quidem Romanorum majusculis literis, iis quidem, quibus Pandectus Florentinorum scriptas vidimus, sine distinctione ulla, ante mille ac plus annos, scriptus erat, venerandæ antiquitatis gemma, nichil prætoriosa. Hunc vero, ut solet, temporis inuria, incuriaque Barbarorum misere acceravit, quippe quum de Benedictione Judæ, mystica tractatur sententiis, tres pagellas rescissæ ac perditæ desiderantur; quarta etiam supersit lacera, quo loco reponenda sit, vix potest divinari. Erat proinde membranula tam tenera, ut teneriorem me vidisse affirmare non ausim: quod quidem tanto plus damni attulit

A scripto. Equidem ipsum scriptorium atramentum acerbitate sua plures versus erosos ac transparentes reddiderat, ut ex stigmatibus tantum legi possent, nisi si e regione in facie alterius paginæ versus versus responderet, tunc utrinque major instabat labor. Accedebat et hoc quod vel pluvia irrorante, qua olim adservabatur, bibliothecam, vel dum huc atque illuc ad ostentationem veteris monumenti perferretur, in marginibus totus natesfactus fuerit liber, atque membranula tenerima, quasi glutino concreta, quod ferme singula (si a non nisi lacerarentur, disjungi aut aperiri possent. Sed et hoc tædii devorare volui, ut qualis quævis oblatum esset, a me describeretur liber: qui quidem finem suum non habet, pauca tamen deesse suspicor. Adhortor itaque studiosos omnes; ut quod huic deest scripto, quacumque occasione in bibliothecis venari velint, ut tandem et integer theologicis minus mancus offerri possit. Item opus in suis Monumentis Sanctorum Patrum Orthodoxographis, Heoldo tamen exscripto, nec nominato, comparere jussit Johannes Jacobus Grynæus Basileæ apud Henricum Petri A. D. 1569. tom. II. pag. 4063. Iterumque, sed prioribus editionibus pariter ignoratis, edidit Laurentius de la Barre cum aliis Rufini lucubrationibus Parisiis apud Michæem Somatum A. D. 1530. in folio, suppletis editionibus Heroldi et Grynæi. Sed peculiari animadversione dignum est, Barreum non solum, quasi nunquam antea vulgatam edidisse Rufini epistolam præ fractionem libri I. ad Paulinum Nolanum, quam tamen Heroldus et Grynæus pridem ediderant; sed in ejus extremis duabus lineis lacunam eandem reliquisse, quæ exstat in Heroldi, Gryneique editionibus, ubi statim in calce Rufinæ epistolæ post verbum *probabuntur*, lacunæ indicio relicto, subsequitur vox mutila *...mis cæteris*, in margine vero hæc adnotantur: *hic desunt nonnulla*. Barreus ait, se Rufiniana scripta eruisse ex reliquiis venerabilis monasterii Montis Dei. Consonat vetustissimus codex Cæsareus mille et ducentis abhinc annis literis majusculis et absque singularum vocum distinctione, exaratus, apud Lambecium in Commentariis de Bibliotheca Cæsarea tom. II. pag. 800. Hic enim codex libros II. Rufini de Benedictionibus continet, una cum duabus jam dictis Paulini et Rufini epistolis amœbæis, non separatim, sed initio simul positus: quarum posteriori ad Paulinum u. i. est in Cæsareo Codice, deest integrum folium, mox a fine post verbum *probabuntur*. Folium vero, quod post lacunam a fine præcedentis folii proxime subsequitur, incipit imperfectæ vocis ultima syllaba *...mis cæteris*, ut in aliis tribus editionibus jam adductis; unde lacunæ, in omnibus postea codicibus diffusæ, origo et antiquitas patet. Tantam codicis vetustatem frustra elevare conatur Carolus Casar Bindeletius in sua utilitate itinerum tom. II. pag. 127. edit. I. Ex his consequitur, merito ex plodi judicium Francisci Sacchini, quem sub amici Romani nomine appellat Fronto Ducæus in notis ad epist. 47. Paulini pag. 835. editionis Plantinianæ A. D. 1622. in 8^o. ubi a Sacchini censeri ait, Paulini epistolas ad Rufinum non esse Paulini, quod stilius magis affectatus a quopiam ad similitudinem Paulini, quem genuinum ipsiusmet Paulini videatur. Hæc eadem habet Sacchinus in Vita Sancti Paulini pag. 179. Sed enimvero hujus censura fallaciam et levitatem satis revivunt jam memorati codices, ad Paulini ætatem proxime accedentes, ita ut Cotelerius in judicio de libris Recognitionum pag. 484. edit. II. fucum Ducæanum passus, Paulini ep. XLVII. non esse indubiæ auctoritatis pronuncia-verit. Sed Brunon audiamus id referentem Dissert. I. de Epistolis S. Paulini §. 47. pag. 113. Non easum, inquit, perspicacitate, ut quid discriminis inter eum scilicet, et Paulini stilium, interesse mihi appareat: mihi hique facile persuaderem, non alium de illis epistolis dubitandi nonnullis suis e fundamentum, quam præconceptum in Rufinum odium. Quibusdam enim videtur non potuisse innoxie amari, ex quo ortu controver-

via Rufinum ab Hieronymo abalienavit : cuius tamen causa Augustini et Paulini in utrumque amicitia nullum passa est detrimentum. Sed ex supra allatis luce clarius, has epistolas a Paulino nostro ad Rufinum fuisse scriptas. Sic Brunus, cuius dicta nostris observationibus roborari videmus. Sacellinum præterea nominatum refellit Tillemontius tom. XIV. pag. 710. Recensionem sui codicis post allatum specimen characteris, his verbis claudit Lambecius : *Operæ pretium profecto facturus est, si quis præstantissimum hunc, et veneranda vetustate sua admirandum codicem a capite usque ad calcem cum impressis editionibus accurate contulerit.* Edmundus Martenius in Itinere I. litterario Parte II. pag. 438. testatur, in Abbatia Murbacensi in Alsatia alium superesse Rufini codicem de *Benedictionibus* XII. Patriarcharum, mille abhinc annis scriptum, quem utinam vir doctus cum aliis contulisset. Quod tamen Martenius non fecit, hoc meo rogatu faciendum curavit Eminentissimus Cardinalis Firas, quum esset Romanæ Sedis Apoerisarius apud Helvetios, quæque in codice Murbacensi lacunam antiquissimam in memoratis codicibus implent, hoc loco adscribam.... *Probabuntur. Sed cum dicit : Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femore ejus, donec veniat is, cui repositum est regnum, scilicet et in ipso gentes sperabunt. Quia donec ventus is, cui repositum est, in quo gentes sperabunt, manifeste de Christo dicitur; cogimur sine dubio alium intelligere esse, quam Christum eum, de cujus semine dux non deficiet, donec Christus veniat. Non enim convenit illum Christum intelligi, de cujus semine dux non deficiet donec Christus veniat, qui atque dux in adventu Christi deficit. Et hoc ipsum indicio fuit, advenisse eum, cui repositum est, id est Christum. Quædam referuntur ad Judam, sicut in complurimis ceteris, etiam in hoc capitulo. In Chronico Centulensi apud Dacherium tom. IV. Spicilegii pag. 482. edit. I. notatur fuisse A. D. 831. in Abbatia S. Richarii Explanatio Rufini de XII Benedictionibus Patriarcharum in uno volumine. Hæc dicenda occurrerunt in libro II. de Benedictionibus, quos Rufinus in monasterio Pineti tempore ipso Quadragesimæ expressit, quo Origeni vertendo atudebat, ut superius abunde probatum est. Quare palam sit, nequaquam hoc contingere potuisse post A. D. 398. quia Rufinus ante finem ejusdem anni Aquilejam profectus, Romam inde non rediit ante A. D. 408. rumorque, ab ejus versione librorum Origenis excitatus, non quidem post, sed ante A. D. 400. primo percipit. Ergo Tillemontius labitur tom. XII. pag. 309, ubi Rufinum A. D. 410. Romam ex patria reversum, opus de Benedictionibus adgressum fuisse arbitratur. Hoc postea tom. XIV. pag. 427. vir doctus prioris sententiæ oblitus A. D. 408. illigavit, quum tamen neutri, sed A. D. 398. uti diximus, illigari debeat.*

VII. Nunc ad reliquos libros, tertium nimirum, et quartum Origenis Periarchon, nobis revertendum est. Ex Rufini altera præfatione colligitur, duos priores libros, quos in Pineti monasterio converte at, per alienas manus volitasse, duobus reliquis nondum conversis, superque illis rumores in interpretem surrexisse. Ipsa quoque præfatio nos docet, eosdem illos duos posteriores libros, ex intervallo, et serius quam priores, fuisse translatos : quo quidem intervallo Rufinus de Benedictionibus Patriarcharum, instante Paulino, disseruit. Hinc duobus iisdem posterioribus libris Periarchon, tanquam novo operi, novum prologum ad Macarium præmisit, quem non præmisisset, si una cum duobus prioribus, quibus prologum suum ante præmiserat, eosdem vulgasset. Adponam verba ipsa ad Macarium ex Rufini altera præfatione libri III. Periarchon; rem enim, de qua agimus, mirifice illustrant : *Qui legis memorato mei in tuis sanctis orationibus, ut et nos effici mereamur æmulatores Spiritus. SUPERIORES VOS Periarchon libellos, te non solum insistente, verum etiam cogente,*

A DIEBUS QUADRAGESIMÆ interpretatus sum. Sed quoniam illis diebus etiam tu, religiose frater Macari, et vicinius monebas, et amplius vacabas (forte vocabas, ut legitur in editione Grynæi pag. 711.) etiam ego amplius operabar. Hos vero posteriores IUS TARDIUS explicuimus, dum ad nos extrema et ultima pars urbis rarior exactor accedis. Hæc Rufinus de duobus posterioribus libris Periarchon. Rumores ob suam versionem, in Urbe excitatos, mox ita describit : *Verum si memintisti quod in præfatione prioris commonui, quia indignaturi essent quidam, si nos audissent non aliquid mali loqui; continuo id arbitrator peracutum probasti. Quod si in illo opere ita INFLAMMATI sunt hi, qui hominum linguas ad male loquendum excitant, demones, in quo nondum eorum secreta ad plenum nudaverat; quid in hoc futurum putas, in quo omnes eorum cæcæ et occultas vias, quibus humanis cordibus irrumpunt, et animas infirmas ac fragiles decipiunt, revelabit? Videbis illico perturbata omnia, seditionem moveri, clamores tota urbe diffundi, ad damnationem vocari eum, qui evangelicæ lucernæ lumine diabolicæ ignorantie tenebras fugare conatus est. Verum hæc parvi pendat qui cupit, salva Fidei Catholicæ regula, in divinis eruditionibus exerceri. Illud autem necessario commoneo, quod sicut in PRIORIBUS LIBRIS secimus etiam in istis observavimus, ne ea, quæ reliquis ejus sententiis et nostræ Fidei contraria videbantur, interpretarer. Sed velut inserta ea ab aliis, et adulterata præterirem. De creaturis vero rationalibus si quid novi duxisse visus est, quia non in hoc est summa Fidei, scientiæ gratia et exercitii, cum forte nobis adversum nonnullas hæreses tali ordine necessario respondendum est; neque in his libellis, neque in superioribus dicta, repetere etiam in his posterioribus voluit; et brevitate gratia, aliqui ex his rescire conmodum duxi. Postremo amulos suos carpens, rem ita concludit : Si quis tamen proficiendi et non obtrectandi studio hæc leget, rectius faciet, si exponi sibi hæc a peritioribus velit; absurdum namque est poetarum ficta carmina et Conædiarum ridiculas fabulas a Grammaticis exponi, et ea quæ de Deo, vel celestibus virtutibus, ac de omni universitate dicuntur, in quibus omnis vel paganorum philosophorum, vel hæreticorum pravus error arguitur, sine magistro et explanatione atque posse discere. Et ita fit, ut res difficiles et obscuras malint homines per temeritatem et incitiam condemnare, quam per diligentiam et studium discere. Huc usque Rufinus. Hæc Periarchon interpretatio existat in latinis Origenianorum operum editionibus, lib. v. cap. 2. §. 1. memoratis. In Appendice vero tom. VIII. operum S. Augustini editionis novæ libri II. de Incarnatione Verbi ad Januarium ex Rufiniano Origenis Opere collecti sunt. Jo. Mabillonius in Analectis tom. H. pag. 665. testatur in veterrimo codice Corbejensi haberi libros Periarchon (utique ex versione Rufini) quibus præfigitur Origenis epitaphium Mabillonius pag. 660. recitatum, et ab aliquo Origenis studio confectum, quod nuper pro inedito exiit Edmundus Martene in itinere litterario tom. II. pag. 185.*